ATA DE 03 DE MAIO DE 2022
18a REUNIÃO DO COLEGIADO

DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FILOSOFIA
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL REI –

UFSJ

Ao terceiro dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às 14 horas, na sala de
reuniões do DFIME, reuniram-se, sob a presidência do Prof. Luiz Paulo Rouanet, os membros do
colegiado: Prof. Cássio Corrêa Benjamin, Prof. Marco Aurélio Sousa Alves,  e o discente Ana Luisa
Lima Grein. Iniciou-se com a apresentação da pauta contendo os seguintes pontos:
Informes
1. Renovação da composição do Colegiado;
2. Projeto de Pós-Doutorado submetido;
3. Destaques do Programa;
4. Processo seletivo 2022;
5. Disciplinas a serem oferecidas no segundo semestre;
6. Aprovação de exame de proficiência de línguas;
7. Apoio para participação na ANPOF;
8. Outros assuntos.

Informes:
O  primeiro  informe foi  feito  pelo  professor  Luiz  Paulo  Rouanet,  que  relatou  a  solicitação  de
exoneração, a pedido, do Prof. Richard Romeiro como membro do Colegiado; e posteriormente
também do Prof. Cássio Benjamin, que se afastará para realização de Pós- Doutorado. Abordado
sobre os alunos da primeira turma em relação à defesa, dentro do prazo, para que nem o aluno e
nem o programa fiquem prejudicados.  O tempo médio de titulação deverá ser compensado nas
próximas  turma.  Recomenda-se  que  o  aluno  antes  de  apresentar  a  defesa,  tenha  algum artigo
publicado.

Pauta:
1 – Na renovação da composição do Colegiado, teremos duas vagas um para membro do Colegiado
e outra para o Vice- presidente do Colegiado. Alguns nomes foram sugeridos mas será feito um
edital para que possamos acertar todos os detalhes.
 2 – A Professora Gabriela Lafetá desenvolveu um projeto de Pós Doutorado, para o PPGFIL e foi
submetido ao Prof. Cássio a análise à princípio do mesmo.  3- Foi decidido que se envie um e-mail
para todos os orientadores para sugestão de destaque de algum trabalho de aluno. 4. Para o Processo
Seletivo de 2022/2 foi decidido reduzir o números de vagas ofertadas para 15 alunos. Professor
Marco Aurélio responsável para elaborar o novo edital. O processo seletivo  será  realizado de
forma remota. 5 – As próximas disciplinas a serem ministradas em 2022/2 com oferecimento das
duas linhas de pesquisa: Linha Metafísica e Mente e outra linha Ética e Política. 6 – Aprovado o
exame de proficiência em línguas do aluno Cristian Tadeu da Silva. 7 – Em relação ao apoio para
participação da ANPOF, o Professor Marco Aurélio irá desenvolver a normativa e requerimentos
para o PPGFIL, de forma que possamos usar  o recurso da PROAP. 8 – O Professor Luiz Paulo
Rouanet informou sobre a aula inaugural do PPGFIL, a qual será ministrada pelo  Prof. Renato
Janine Ribeiro, no dia 17 de agosto de 2022.
  Nada mais havendo a tratar, eu Érika Regina Vale Costa lavrei a presente ata que, se aprovada, será
assinada pelos presentes. São João del-Rei, 03 de maio de 2022.